2024第十二屆『誌鈞盃』全國青少年網球錦標賽競賽規程

執行長：朱俊宜教練  電話: 0932-863860  

一、宗    旨：為紀念蔡誌鈞同學熱心助人的情操及對網球運動的熱愛與支持，特舉辦本項比 賽，其目的除了增進青少年選手之間的友誼和球技交流外，更期盼藉著誌鈞陽光熱情的精神，來影響更多年輕學子，學習他與人為善的好德行，達到人生圓滿目標。
二、指導單位：嘉義市政府、中華民國網球協會 
三、主辦單位：嘉義市圓滿究竟之道研究會
四、承辦單位：嘉義市體育會網球委員會
五、協辦單位：嘉義市立體育場、嘉義市體育會、全國各縣市網球委員會
六、贊助單位：嘉義市圓滿究竟之道研究會
七、比賽日期：113年11月3日（星期日），上午11時舉行開幕典禮。(凡參賽球員參加開幕典禮並穿著大會紀念衫者均可參加摸彩，獎品領取以本人在場為憑，未著大會紀念衫者將喪失得獎資格。)
八、比賽地點：嘉義市立紅土、硬地網球場(嘉義市體育路4號)，網球場電話：05-2243001

九、比賽項目：
	組別
	辦法
	資格

	
嘉
義
縣市
組
	公開組雙打賽
	1. 各組視報名組數多寡決定賽制
2. 報名未滿三組，則取消該組比賽
	1. 設籍嘉義縣、市之民眾皆可參加（須於113年10月1日前設籍）。
2. 雖非設籍嘉義市者，但自報名截止日前持續繳費六個月之市立網球場會員(須提出會員證明且不得事後追溯補繳)。
3. 凡服務或就讀於嘉義縣、市公私立機關(含學校)之教職、員工、學生（須提在職薪資或學生証明）。
4. 凡誌鈞之友者（經大會審查通過）；嘉義市網委會委員或顧問。
5. 壯年組男子選手須年滿40歲以上，每組兩人歲數合計100歲以上。
6. 健康美麗組之男子選手須年滿60歲以上，女子選手須年滿40歲以上，每組兩人歲數合計130歲以上。
7. 女子歲數得加20歲。
8. a.新秀挑戰組分男、女組實施競賽。
b.其餘資格同1至4點。
c.按美國網球協會NTRP網球程度等級表之標準（如附表），個人等級在3.0（含）以下選手可報名本組；但如被抗議並經由大會審判委員認定不符資格者可取消比賽資格。


	
	壯年100歲組雙打賽
	
	

	
	健康美麗130歲組雙打賽
	
	

	
	新秀挑戰組男、女雙打賽
	
	

	
全
國
甲組
	國小男子、女子組雙打賽
	
	1. 不限戶籍地，凡就讀高中(含)以下之青少年選手，均可自由報名參加。
2. 凡具有青少年排名之選手限報全國甲組(以中華民國網球協會113年9月份所公佈之青少年排名為依據)。
3. 報名時需確實填寫各歲級排名，以利種子排序。

	
	國中男子、女子組雙打賽
	
	

	
	高中男子、女子組雙打賽
	
	

	全國乙組
	國小男子、女子組雙打賽
	
	1.  不限戶籍地，凡就讀高中(含)以下之青少年選手，均可自由報名參加。
2.  凡不具全國青少年排名之選手，均可自由報名。(以中華民國網球協會113年9月份所公佈之青少年排名為依據)。

	
	國中男子、女子組雙打賽
	
	

	
	高中男子、女子組雙打賽
	
	

	全國公開組
	雙打賽
	
	不限戶籍地，凡就讀高中(含)以上及社會人士之選手，均可自由報名參加。




十、報名辦法:
1. 時間：自即日起至113年10月2日（星期三）止。(大會將於報名截止後翌日於「嘉義市立網球場公布欄、嘉義市體育會網站、圓滿究竟之道研究會臉書社團及嘉義市網委會粉絲頁」公佈報名名單，如有問題請在 113 年 10月 9 日前與『行政組-張杏枝小姐』聯絡修正，連絡電話：0937-650-920)
2. 報名費：每組400元（學生各組於開幕典禮後1400時前可至大會申請退費，未繳報名費者不列入抽籤）。
3. 報名方式： 
  請上中華民國網球協會、嘉義市體育會網站、圓滿究竟之道研究會臉書社團及嘉義市網委會粉絲頁(請掃描右圖QR code)下載報名表，填寫報名表並註明參加組別:
(1). 掛號郵寄至嘉義市吳鳳南路 521 巷 24 弄 23 號(張杏枝小姐收) 
(2). E-mail 至本會行政組-張杏枝小姐 changdream920@gmail.com [image: qr]
4. 繳費方式：(未繳報名費者不列入抽籤)
(1).ATM轉帳方式
銀行代號： 808
帳號： 0071-999-209077  戶名:張杏枝
（請將匯款帳號後五碼與報名表一併E-mail或回傳至張杏枝小姐信箱）
十一、抽籤日期：113年10月16日（星期三）上午11時於嘉義市立網球場，如未派代表抽籤者，由主辦單位代抽，不得異議。
十二、比賽規則：採用中華民國網球協會所頒定最新網球規則。
十三、比賽通知：本賽程將不另行通知，抽籤三日後請自行上網查詢
十四、獎   勵：
1.   參加獎：凡參加開幕者每人贈送高級排汗衫乙件，大會並提供礦泉水及中午餐點
2.   優勝隊伍由大會頒發精美獎牌及獎學金以玆鼓勵（新秀挑戰組頒發精美獎牌及獎品）
3.   各分組得獎獎學金：如下表

[bookmark: _gjdgxs]
	名次
	組別
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
(並列)
	第六名
(並列)

	
	組數
	
	
	
	
	
	

	嘉
義
縣市
組
	公開組、壯年組、健康美麗組雙打賽
	32組(含)以上
	10000
	5000
	4000
	3200
	2500
	2000

	
	
	16-31組
	5000
	3000
	2000
	1000
	500
	

	
	
	8-15組
	3000
	1500
	800
	400
	
	

	
	
	6-7組
	2000
	1000
	500
	
	
	

	
	
	4-5組
	1500
	800
	
	
	
	

	
	
	3組
	1000
	
	
	
	
	

	全國甲組
	高中男子、女子組雙打賽




	32組(含)以上
	15000
	7500
	4800
	3800
	3000
	2000

	
	
	16-31組
	8000
	4000
	3200
	2500
	2000
	

	
	
	8-15組
	6000
	3000
	2400
	2000
	
	

	
	
	6-7組
	5000
	2500
	2000
	
	
	

	
	
	4-5組
	4000
	2000
	
	
	
	

	
	
	3組
	3000
	
	
	
	
	

	
	國中男子、女子組雙打賽




	32組(含)以上
	12000
	6000
	4000
	3200
	2500
	2000

	
	
	16-31組
	6000
	3000
	2400
	1900
	1500
	

	
	
	8-15組
	5000
	2500
	2000
	1600
	
	

	
	
	6-7組
	4000
	2000
	1600
	
	
	

	
	
	4-5組
	3000
	1500
	
	
	
	

	
	
	3組
	2000
	
	
	
	
	

	
	國小男子、女子組雙打賽



	32組(含)以上
	10000
	5000
	3200
	2500
	2000
	1600

	
	
	16-31組
	4000
	2000
	1600
	1300
	1000
	

	
	
	8-15組
	3000
	1500
	1200
	1000
	
	

	
	
	6-7組
	2000
	1000
	800
	
	
	

	
	
	4-5組
	1500
	800
	
	
	
	

	
	
	3組
	1000
	
	
	
	
	

	全國乙組
	高中男子、女子組雙打賽




	32組(含)以上
	10000
	5000
	2400
	1800
	1500
	1000

	
	
	16-31組
	4000
	2000
	1600
	1300
	1000
	

	
	
	8-15組
	3000
	1500
	1200
	1000
	
	

	
	
	6-7組
	2500
	1300
	1000
	
	
	

	
	
	4-5組
	2000
	1000
	
	
	
	

	
	
	3組
	1500
	
	
	
	
	

	
	國中男子、女子組雙打賽




	32組(含)以上
	8000
	4000
	2000
	1600
	1300
	800

	
	
	16-31組
	3000
	1500
	1200
	1000
	800
	

	
	
	8-15組
	2500
	1300
	1000
	800
	
	

	
	
	6-7組
	2000
	1000
	800
	
	
	

	
	
	4-5組
	1500
	800
	
	
	
	

	
	
	3組
	1000
	
	
	
	
	

	
	國小男子、女子組雙打賽



	32組(含)以上
	6000
	3000
	1600
	1300
	1000
	800

	
	
	16-31組
	2000
	1200
	1000
	800
	600
	

	
	
	8-15組
	1500
	1000
	600
	500
	
	

	
	
	6-7組
	1000
	800
	600
	
	
	

	
	
	4-5組
	800
	600
	
	
	
	

	
	
	3組
	500
	
	
	
	
	

	全國公開組
	雙打賽
	32組(含)以上
	30000
	15000
	8000
	6000
	3500
	2000

	
	
	16-31組
	12000
	8000
	6000
	4000
	2500
	

	
	
	8-15組
	10000
	6000
	4000
	2500
	
	

	
	
	6-7組
	8000
	5000
	3000
	
	
	

	
	
	4-5組
	6000
	3000
	
	
	
	

	
	
	3組
	4000
	
	
	
	
	



十五、附則：
(一)   每人僅可報名乙組別，如有選手重複報名並出賽，經查屬實，則以第一次出場比賽之組別為歸屬，其第二次出賽組別取消比賽資格，各組依報名組數多寡決定賽制。
(二) 各組報到和出賽逾時十分鐘均以棄權論。
(三) 因賽程之需要大會有權變更賽程、場地
(四) 選手報名須確實審酌個人健康，經醫生確認適合參賽；賽會期間因個人因素引發意外事故，大會除盡力協助外，不負任何法律責任。
(五) 如有冒名頂替或資格不符，取消比賽資格，參加學生各組選手必須攜帶學生證(須蓋當年度註冊章)或在學證明書，其他選手請帶身分證以備查驗。
(六) 大會將為所有人員投保公共意外責任險，參賽選手請自行投保個人平安險

十六、申   訴：
(一) 凡規則有明文規定或有同等意義解釋者，及比賽中事實的判定，以主審之判決為終決，不得提出異議。
(二) 球員資格之申訴，應於該場比賽開始前提出，身份之申訴應在第二局開始比賽前提出，否則不予接受。
(三) 資格或身份之申訴提出後，雙方球員應於10分鐘內提出證明，但比賽仍繼續進行。
(四) 資格不符及冒名頂替者，經查屬實，取消比賽資格。
十七、本辦法如有未盡事宜，得由大會修正公佈之。















2024第十二屆『誌鈞盃』全國青少年網球錦標賽報名表
	參賽組別
	○全國甲組
○全國乙組

	○高中男子組個人雙打賽
	○高中女子組個人雙打賽

	
	
	○國中男子組個人雙打賽
	○國中女子組個人雙打賽

	
	
	○國小男子組個人雙打賽
	○國小女子組個人雙打賽

	
	嘉義縣市組
	○公開組組個人雙打賽
	○健康美麗組個人雙打賽

	
	
	○壯年組個人雙打賽
	○新秀挑戰組個人雙打賽

	
	全國公開組
	○個人雙打組

	聯絡人姓名：                   聯絡人E-MAIL：              教練姓名：
聯絡人電話：                   匯款帳號後五碼 :

	組別
	姓名
	出生年月日
	就讀學校
	年級
	戶籍地址
	歲
級
	排
名
	衣服
尺寸

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


※注意事項：
1. 報名方式：請填寫報名表並註明參加組別:
(1). 掛號郵寄至嘉義市吳鳳南路 521 巷 24 弄 23 號(張杏枝小姐收) 
(2). E-mail至本會行政組-張杏枝小姐 changdream920@gmail.com
2. 報名日期：即日起至113年10月2日(星期三)止，以郵戳為憑。
3. 報名表內容請詳細填寫，其中一項資料不齊或報名費未繳者，視同未完成報名。
4. 上衣尺寸請填寫XS、S、M、L、XL…
5. 歲級排名請務必填寫。範例：16歲排名第36名，請填16 36。  (以中華民國網球協會113年9月份所公佈之青少年排名為依據)
報名截止後翌日於「嘉義市立網球場公布欄、嘉義市體育會網站、圓滿究竟之道研究會臉書社團及嘉義市網委會粉絲頁」公佈報名名單，如有問題請在113年 10月9日前與『行政組-張杏枝小姐』聯絡修正，連絡電話：0937-650-920)

	網球NTRP分級方法

	等級
	正拍
	反拍
	發球與回發球
	截擊
	特殊擊球
	打球風格

	1
	無經驗
	無經驗
	無經驗
	無經驗
	無經驗
	無經驗

	
2
	揮拍動作不完整，缺乏擊球方向的控制
	會避開反手拍， 擊球點不穩定， 握拍有問題， 揮拍動作不完整。
	發球動作不完整， 經常雙發失誤， 抛球不穩定， 接發球不穩定。
	不願意上網， 避開反手截擊，缺乏上網腳步。
	無
	初步瞭解單， 雙打中的基本站位， 但是常常站錯位置。

	

2.5
	動作有所改進，開始能夠慢節奏對攻。
	握拍還有問題，擊球準備不夠早，喜歡用正手去接本該反手接的球。
	揮拍動作趨於完整，可以發出速度慢的好球，抛球仍不穩定；能接好速度不快的發球。
	網前感到不舒服，尤其是反手截擊，經常用正手拍面打反手位截擊。
	與水平相當的人能打出幾個回合的慢速對攻，但還難以覆蓋整個場地。
	能主動挑高球，但還不能控制球的高度和深度；能打到過頂球，但對能否打好沒有把握。雙打中還不會調整站位。

	
3
	可以主動控制方向而且有基本的穩定度， 但還缺乏擊球深度
	
能及早準備， 也可以打出稍具穩定度的中慢速球。
	開始有節奏感， 但想要用力發球時穩定性尚差， 第二發球很明顯比第㇐發球慢很多；接發球穩定度上可。
	正手截擊已經比較穩定， 反手較差， 對低球和較遠的球的處理還有問題。
	對中慢速球， 能打出比較穩定的高吊球。
	能打出比較穩定的中速球，雙打中基本上採取㇐前㇐後站位；有需要時也可以上網， 但網前球處理的不好。

	

3.5
	
能打出穩定而有變化的中速球，能很好地控制擊球方向
，上旋球水平提高。
	
回中速球時能控制方向，但還處理不好高球、快球。
	
開始能控制落點並加力，也能發出上旋球；能穩定地接中速發球並控制回球方向。
	上網更積極，步伐正確，能截擊部分遠身球。正手截擊穩定，反手還不理想。接對方的截擊球還有困難。
	對中速球的方向控制已經不錯，但擊球的深度和變化還不夠。能在跑動中穩定地回擊過頂球，開始能隨球上
網、放小球和打反彈球。
	二發基本能控制落點。雙打中網前更積極，對場地的覆蓋和與同伴的配合能力也在提高。

	   4
	擊球有相當好的穩定度，回擊中速球方向控制好也有深度，對付難接的球可以嘗試回擊到好的落點。
	能穩定地回擊中速球並控制好方向， 能加上旋轉。
	第㇐發和二發都能控制落點， ㇐發多半具有威力， 能發旋轉發球；接發球穩定可靠，單打接發球有深度， 雙打接發球能加上變化。
	正手截擊能夠控制方向並有深度， 反手截擊有方向但多半缺乏深度， 發展出截擊較遠球和低球。
	來球簡單時， 能夠以高壓球得分；雙打中能搶網；能擊出具威脅性的球並隨球上網；開始有㇐些致勝球；能針對對手的弱點進攻， 難打的球可以打出防禦性高吊球
， 也可以打出設計好的攻擊性高吊球。
	對中速球， 可以很穩定的打底線抽球， 也能控制擊球的深度和方向；"機率網球"的概念還不好；雙打中和隊友可以有明顯的合作；在拉鋸對打時， 還是會因爲失去耐心而丟分。

	



5
	
在用力擊球時能控制好方向， 深度和旋轉；能利用正手取得進攻優勢；已經有很好的球感；能打出穩定的穿越球。
	能打出穩定的進攻球， 多數情況下能控制好方向和深度
， 能有不同的旋轉變化。
	能蓄意發到對方的弱點位置上， 取得進攻優勢；能發出很多種變化的發球；大部分的二發能利用深度， 旋轉和落點， 使對手回球軟弱， 並爲自己的攻擊準備；接發球能根據情況， 混合打出攻擊球或具有深度旋轉的變化節
奏球。
	大部分截擊有深度， 速度和方向；難打的截擊球也能打出深度；有機會時， 能經常靠截擊得分。
	能打出非常有效的隨球上網及穿越球；可以打攻擊性高吊球；場上任何位置都可以打高壓球；有穩定的中場截擊球。
	有比賽風格， 例如有極佳的拿手球， 優越的穩定度， 或各種特色；能根據對手情況變化戰術；具有"機率網球"概念；比賽較少"輸給自己"；雙打與同伴的合作很好，體力和精神力不如5.5球員。

	6
	大約是在國家比賽，大學比賽(美國)等能拿到好成績的好手。
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